平成14年9月13日

各      位

東京都目黒区中目黒2丁目6番 20号

楽 天 株 式 会 社
代表取締役会長兼社長 三 木 谷  浩 史

（コード番号：4755）

問い合わせ先 常務取締役財務経理部長

山 田 善 久

ＴＥＬ （03）5720－3041

営業の一部の譲受けについてのお知らせ

 当社は、平成 14 年 9 月 13 日開催の取締役会におきまして、株式会社朝日広告社が運営する無料メー

ル転送サービスおよびオンラインリサーチサービスに係る営業につき譲り受けることを決定いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
１．営業の譲受けの趣旨

   当社の完全子会社であるインフォシークは、今後一層の事業規模拡大と収益の増加をはかるため、

リサーチ事業への参入を検討してまいりました。
一方、朝日広告社が展開している無料メール転送サービス「Anet」は、約 40 万人の会員へのリ

サーチ事業を収益基盤としております。
本事業を当社が譲受け、インフォシークが事業運営を行うことにより、インフォシークにおける

リサーチ事業の早期立上げと収益化が可能となるため、今次取得を決定いたしました.

２．営業譲受けの日程
   平成 14 年 9 月 17 日  営業譲渡契約書締結
   平成 14 年 9 月 30 日  営業譲受け日（予定）

３．営業譲受けの内容
 （１）譲受け部門の内容（株式会社朝日広告社）
    マルチメールサービス「Anet」事業（無料メール転送サービス事業およびオンラインリサーチ

サービス事業）であります。

（２）譲受け部門の売上高および経常利益（平成 14 年 3 月期実績）
   ①譲受け部門の年間売上高   111,244 千円
    平成 13 年 12 月期売上高（5,181,793 千円）に占める割合  2.14％
   ②譲受け部門の年間経常利益   4,690 千円
    平成 13 年 12 月期経常利益（1,833,077 千円）に占める割合  0.25％

（３）譲受ける資産及び負債
   本件営業譲受けについては「Anet」事業の営業権部分のみの譲渡であるため、該当事項はあり

ません。

（４）譲受け前の純資産額に対する譲受資産の割合及び譲受前の負債総額に対する譲受け負債の割合
   該当事項はありません。

（５）譲受け価額及び決済方法
   譲受け価額：150,000 千円
   決 済 方 法：平成 14 年 9 月 30 日に全額現金決済

４．営業譲受けに伴う当社への影響及び連結業績の見通し

当社では、インターネット業界の歴史が浅いこと及び環境の変化が激しいことなどの理由により、

従前より業績見通しを発表しておりません。そのため業績見通しにかえて四半期決算の開示を行

っております。
本件による連結業績への影響は、営業権の償却（約 150,000 千円を一括償却予定）が主なもので

あり、売上、営業利益及び経常利益についての影響は限定的となる見通しです。

別紙

株式会社朝日広告社の概要

（１）商 号    株式会社朝日広告社
（２）代 表 者    代表取締役 馬来 勝彦

 （３）本 店 所 在 地    昭和 27 年 11 月 1 日
 （４）設 立 年 月 日    東京都中央区京橋三丁目 2 番 16 号
 （５）代表者の役職氏名    代表取締役 馬来 勝彦
 （５）資 本 金    1 億 120 万円
 （６）事 業 の 内 容    新聞・雑誌・ラジオ・テレビ広告および SP 広告に関する業務、
                インターネット広告に関する業務、広告計画の立案・制作・実施、
                広告・市場の調査と実施
 （７）大 株 主    馬 来  勝 彦     27,000 株    13.34％
                朝 日 新 聞 社    21,000 株   10.37％
                三澤 篤四郎    16,000 株    7.90％
                武 藤  忠 雄    14,000 株   6.91％
                五 味  秀 雄    13,000 株   6.42％
                西川 眞一郎     4,000 株   1.97％
                廣 田  興 三       4,000 株   1.97％
                石 岡  統 明       4,000 株   1.97％
                三 澤  嶽 郎       4,000 株   1.97％
                大 澤  慶 子       3,000 株   1.48％
 （８）決 算 期    3 月 31 日
 （９）従 業 員    494 人（平成 14 年 7 月現在）
 （10）売 上 高    59,841 百万円（平成 14 年 3 月期実績）
 （11）経 常 利 益    800 百万円（平成 4 年 3 月期実績）
 （12）当 社 と の 関 係
      ①資本関係     該当事項なし
      ②人的関係     該当事項なし
      ③取引関係     該当事項なし

以上